–       2      –

Дело № 05-0275/43/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
7 июня 2018 года

г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым в отношении юридического лица Товарищества собственников недвижимости «ЗЕЛЕНАЯ-1» о привлечении к административной ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    у с т а н о в и л:

1 апреля 2018 года в 00 час. 01 мин. Товарищество собственников недвижимости «ЗЕЛЕНАЯ-1», расположенное  по адресу: иные данные,  в нарушение требований п.9 ст.138 Жилищного кодекса РФ,  не предоставило в  Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым реестр членов Товарищества в установленные сроки.  Реестр членов Товарищества был направлен по почте 16 апреля 2018 года.

В судебном заседании представитель юридического лица – председатель ТСН «ЗЕЛЕНАЯ-1» Чеботарь М.И. пояснил, что в их ТСН в январе и марте 2018 года умерло два жильца, а один жилец в марте 2018 года продал квартиру. Поскольку он считал, что в Инспекцию нужно предоставлять актуальные данные по собственникам, то ждал, когда люди принесут документы о том, кто является собственником. В связи с изложенным реестр был направлен только 16 апреля 2018 года, с нарушением установленного срока. Просил строго не наказывать.
Выслушав представителя юридического лица, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Товарищества собственников недвижимости «ЗЕЛЕНАЯ-1» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.

 Согласно протоколу об административном правонарушении № 110 от 8 мая 2018 года, он был составлен в отношении Товарищества собственников недвижимости «ЗЕЛЕНАЯ-1»,  расположенного  по адресу: иные данные, за то, что последнее  1 апреля 2018 года в 00 час. 01 мин. в нарушение требований п.9 ст.138 Жилищного кодекса РФ  не предоставило в  Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым реестр членов Товарищества в установленные сроки. Реестр членов Товарищества был направлен по почте 16 апреля 2018 года.

Согласно п.9 ст.138 Жилищного кодекса РФ Товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 20 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч.4 ст.143 Жилищного кодекса РФ реестр членов товарищества собственников жилья должен содержать сведения, позволяющие идентифицировать членов товарищества и осуществлять связь с ними, а также сведения о размерах принадлежащих им долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме.

Как усматривается из материалов дела реестр членов Товарищества «ЗЕЛЕНАЯ-1» был направлен юридическим лицом с нарушением сроков, предусмотренных п.9 ст.138 Жилищного кодекса РФ – 16 апреля 2018 года.
При таких обстоятельствах в действиях Товарищества собственников недвижимости «ЗЕЛЕНАЯ-1»имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая, что согласно представленным материалам дела данное юридическое лицо ранее не привлекалось к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, последствия, перечисленные в ч.2 ст.3.4 КоАП РФ отсутствуют, суд пришел к выводу о возможности назначить административное наказание в  нижем пределе санкции ст. 19.7 КоАП РФ в виде предупреждения.

             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                      п о с т а н о в и л:

   Товарищество собственников недвижимости «ЗЕЛЕНАЯ-1» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич